81 Heiricus Autissiodorensis, *Homiliae per circulum anni*, 8, vv. 151–67: “Redemptor autem noster si spiritualiter perpenditur, et unigenitus est et primogenitus, tam secundum diuinitatem quam secundum humanitatem. Secundum diuinitatem unigenitus est, iuxta quod Iohannes dicit: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, quia in natura diuinitatis non habet alios fratres. Primogenitus etiam fuit secundum diuinitatem, quia ante omnem creaturam genitus est a Deo patre, sicut per Salomonem dicit: Ego sapientia ex ore altissimi prodiui, primogenita ante omnem creaturam. Secundum humanitatem quoque unigenitus est, quia beata uirgo ignara fuit maritalis amplexus, neque genuit nisi ipsum solum. Est autem per hoc primogenitus, quia ipsum primum genuit beatissima uirgo; est etiam primogenitus in multis fratribus, sicut apostolus dicit, quia habet multos fratres adoptiuos, de quibus Iohannes loquitur: Quotquot autem receperunt eum, id est crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri; quos filios Dei fecit utique fratres sibi constituit, licet adoptiuos.”; Paschasius Radbertus, *De partu virginis*, lib. 1, cf. Smaragdus S. Michaelis, *Collectiones in Epistolas*, col. 527: “Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Secundum quod unigenitus dicitur, fratres non habet, hoc est, secundum diuinitatem. Secundum id autem quod primogenitus dicitur, fratres habet, hoc est, secundum humanitatem, unde est et illud: Primogenitus ex mortuis, ut sit ipse primatum tenens ex resurrectione mortuorum”; Rabanus Maurus, *Expositio in Matthaem*, lib. 8, v. 10; Rabanus Maurus, *Enarrationum in Epistolas beati Pauli*, 111, col. 1469; 112, cols. 510–11; Sedulius Scotus, *Collectanea in omnes B. Pauli Epistolas*, cols. 79, 225; Haymo Halberstatensis [Haimo of Auxerre], *In diui Pauli epistolas expositio*, cols. 436–37; and in works by ninth-century commentators, see Atto Vercellensis, *Expositio in Epistolas S. Pauli*, cols. 211, 614; Remigius Antissiodorensis, *Homiliae*, col. 886; on the Carolingian commentaries on the letters of St. Paul see Heil, *Kompilation oder Konstruktion?*

82 Ambrosius Mediolanensis, *Expositio euangelii secundum Lucam*, lib. 2, v. 766.

even if he sinned. For Jesus opened the womb of his bride: the Church, as every firstborn under the First Covenant opens the womb of his mother—in order to bear offspring through the New Covenant. And as Mary remained unblemished, so too would the Church remain pure.⁸³

Thus, in line with Paschasius Radbertus's reasoning, all firstborns, although not sanctified by birth, were marked in a special way, being a sign of the Firstborn. This interpretation, supported by the authority of St. Jerome, and expanded and popularized in the ninth century by Hrabanus Maurus, Heiric of Auxerre, and other theologians, found three meanings in the biblical passage about the firstborns: under God's law, every firstborn is consecrated to God in the spiritual sense; all firstborns are a sign of Jesus Christ, who, only-begotten by nature, is the firstborn among all creation; in the moral sense, on the other hand, what is firstborn of the human soul is due to God, and every transgression committed by the five senses of the body should be redeemed through penance like the firstborns of all animals for five shekels of silver (Numbers 18:16).⁸⁴

Yet in the Old Testament tradition the firstborns are defined not just by their special connection with the sacred but also by their rights, making them unique among all brothers. The privilege of primogeniture (*ius primogenitorum*) is another topic of the theological debate which indirectly influenced the ideas of fraternal relations and, as I will try to demonstrate, to some extent also the practice of the family life of the Carolingian elites.

83 Paschasius Radbertus, *De partu virginis*, lib. 1, vv. 481–92: “Alioquin si litteram sequimur quomodo sanctus erat omnis masculus aperiens uulvam, cum multos sceleratissimos fuisse non lateat? Numquid sanctus Achab, aut Ioram, seu caeteri? Numquid sancti pseudoprophetae, quos ad Heliae preces ultor caelestis iniuriarum ignis absumsit? Non utique; sed in sacramento futurae praefigurationis uocabantur sancti, cum non essent, donec ueniret Christus essentialiter sanctus, qui et sponsae suae uulvam aperiret fecunditatem que pariendi filios refunderet. Ipse namque dominico dignus iudicatus est obtutu; caeteri omnes iuxta legis seriem typum fuisse futuri nemo qui ambigat. Et ideo sistunt eum Domino quoniam ipse est purgatio per resurrectionem octauae diei in Ierusalem, ut in eo condonetur et offeratur omnis adoptio filiorum Dei. In eo namque quod lex ait: Omne masculinum adaperiens uulvam sanctum Domino uocabitur; promittebatur uirginis partus uere sanctus quia immaculatus qui aperiret uulvam ecclesiae, ut in eo sanctificarentur reliqua omnia et essent primogenita”; similarly, Haymo Halberstatensis, *Homiliae*, cols. 99–100.

84 Heiricus Autissiodorensis, *Homiliae per circulum anni*, 24, vv. 101–16: “Quod dicit: Omne masculinum adaperiens uulvam, et de hominibus et de pecoribus dictum intellegitur. Omnia enim primogenita domino sanctificabantur et sacerdotum erant, ea tamen ratione ut pro hominis primogenito sacerdoti pretium daretur, primogenitum quoque pecoris quod immundum erat, quinque redimeretur siclis argenti. Spiritualiter autem omnia illa primogenita significabant dominum Ihesum Christum, qui cum esset unigenitus in natura Dei patris factus est primogenitus omnis creaturae, id est omnium hominum; et ipse est ueraciter et singulariter sanctus domino, quia peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. Moraliter quoque omnia primogenita nostra Deo offerenda sunt, ut quicquid boni in corde concipimus diuinae gratiae tribuamus; et sicut illi immunda animalia quinque siclis redimebant, sic nos praua opera quae gerimus redimere debemus, perfectam agentes paenitentiam de omnibus peccatis quae per quinque sensus corporis contrahimus.”